SOCIEDADE DE PORTOS E HIDROVIAS DO

ESTADO DE RONDÔNIA - SOPH

ATA DA 50ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA

SOCIEDADE DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DE RONDÔNIA-SOPH

Aos nove dias (09) dias do mês de Janeiro (01) do ano de dois mil e vinte três (2023), às
dez horas (10h00min), na sala de reunião do Porto Organizado de Porto Velho, administrado
pela Sociedade de Portos e Hidrovias do Estado de Rondônia - SOPH, empresa pública
estadual, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.278.152/0001-86, NIRE nº. 11500002028, com sede
à Rua Terminal dos Milagres n.º 400, Bairro Panair, nesta cidade de Porto Velho –
Rondônia, CEP 76.801-370 foi realizada a 50ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO
CONSUP – CONSELHO SUPERIOR DA SOPH,  na modalidade presencial,  sob a
Presidência do Conselheiro FERNANDO CESAR RAMOS PARENTE, Diretor Presidente da
SOPH e CONSUP, secretariado pela servidora JUCILENE MONTEIRO GADELHA
AMARAL, Secretária das Sessões. Convocação publicada no Diário Oficial do Estado de
Rondônia-DOE/RO n.º 249, dia 29/12/2022. Participaram os seguintes conselheiros:
FERNANDO CESAR RAMOS PARENTE, Diretor Presidente da SOPH e do Conselho
Superior da SOPH-CONSUP; LUIS FERNANDO PEREIRA DA SILVA, Secretário  de
Estado de Finanças - SEFIN; DÁRIO  DE SOUZA LOPES, Representante da Classe
Patronal do Setor Portuário; MAURÍCIO FERREIRA DA SILVA, Representante da Classe
Trabalhadora; e,   MARCO ANTÔNIO RIBEIRO DE MENEZES LAGOS, Secretário de
Estado do Desenvolvimento Ambiental – SEDAM. ***Os Conselheiros do CONSUP,  JOSÉ
GONÇALVES DA SILVA JÚNIOR, Secretário de Estado Chefe da Casa Civil do Estado de
Rondônia; LUIZ PAULO DA SILVA BATISTA, Secretario de Estado da Agricultura e
Pecuária, Desenvolvimento e Regularização Fundiária - SEAGRI; ÉDER ANDRÉ
FERNANDES DIAS, Diretor do Departamento de  Estradas de Rodagens e Transportes do
Estado de Rondônia – DER/RO; e, Comte. MARCELO DE SOUZA BARBOSA, Capitão de
Fragata, Autoridade Marítima;  justificaram  a ausência, face a  outros compromissos.
CONVIDADOS PARTICIPANTES: CARLOS LOPES SILVA, indicado a  Diretor
Administrativo e Financeiro-DAF da SOPH, pelo Ilmº Sr. Governador; ALFREDO JUKIO
MIYAMURA TOSHIMITSU, Diretor de Fiscalização e Operações-DFO da SOPH; HILDA
VANESSA BENEVÍDES MONTEIRO (OAB/AC Nº 4302), Coordenadora Jurídica da SOPH;
MARIVALDO VAZ RODRIGUES; MÁRCIO ROGÉRIO GOMES ROCHA e ROSICLEY
TAVARES NASCIMENTO, Conselheiros Fiscal-CONFISC (Titular) da SOPH. ABERTURA
DOS TRABALHOS: Havendo “quórum”, o Senhor FERNANDO CESAR RAMOS PARENTE,
Presidente do Conselho deu inicio a reunião e salientou a todos que, os participantes
convidados não são Conselheiros do CONSUP.  Seguindo os trâmites legais, todos
Conselheiros de posse das cópias reprográficas da convocação, solicitou da secretária que
efetuasse a leitura da pauta, constante da convocação, ITEM 1 - Nomeação e Posse do
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SOPH;  e,  ITEM 2 - OUTROS
ASSUNTOS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO DA SOPH. Efetuada a leitura da
convocação,  publicada  no Jornal Diário Oficial do Estado de ROONDÔNIA  - DOE/RO. Em
 ato contínuo, o Presidente do CONSUP prosseguiu com o ITEM 1 ao apresentar a
indicação do novo Diretor da SOPH, sendo aprovada pelos Conselheiros a indicação do
Governador do Estado de Rondônia, Excelentíssimo Senhor MARCOS JOSÉ ROCHA DOS

Página 1 de 3

SOCIEDADE DE PORTOS E HIDROVIAS DO

ESTADO DE RONDÔNIA - SOPH

SANTOS, conforme  ofício nº 5953/2022/GOV-RED, de 28/12/2022, no qual indica o nome
do Diretor Administrativo e Financeiro- DAF da Sociedade de Portos e Hidrovias do Estado
de Rondônia - SOPH em cumprimento ao artigo 27 do Estatuto Social da SOPH, o Senhor
CARLOS LOPES SILVA, ao Cargo de DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO-DAF
da Sociedade de Portos e Hidrovias do Estado de Rondônia – SOPH, brasileiro, casado em
Regime de Comunhão Parcial de Bens, portador da Carteira de Identidade Civil nº 1767143,
expedida pela SSP/RO, na data de 31/08/2020, CPF/MF nº 021.396.227-66, Graduado em
Processamento de Dados e Pós Graduado em Gestão Pública, residente e domiciliado à
Estrada 13 de Setembro, nº 1601, Condomínio Residencial San Matheus, Quadra "A", Casa
"12"- Bairro Aeroclube, nesta cidade de Porto Velho, CEP: 76.811-025. Em ato contínuo, o
Presidente do Conselho, Senhor FERNANDO CESAR RAMOS PARENTE juntamente com
os demais conselheiros presentes deram posse ao  novo Diretor Administrativo e
Financeiro-DAF da SOPH,  Senhor CARLOS LOPES SILVA. No que foi acompanhado pelos
Conselheiros presentes e aprovado em unanimidade a indicação do novo componente da
Diretoria Executiva da SOPH, ao Cargo de DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO-
DAF da Sociedade de Portos e Hidrovias do Estado de Rondônia – SOPH de acordo com
seu Estatuto Social, Capitulo IV, Seção IV, art. 26, a presente ATA registra que o presente
DIRETOR da SOPH ora empossado "[... membro da DIREX terá mandato de 03 (três) anos,
a partir da data da ata de posse, podendo ter seu prazo interrompido, encerrado ou
prorrogado mediante deliberação em assembléia geral do CONSUP, convocada para este
fim" em consonância com o disposto nos artigos 143, caput e inciso III, e 146, parágrafo
único, da Lei Federal n.º 6.404/76 (Lei das Sociedades por Ações). Na ocasião, o Diretor
empossado fez uso da palavra ao expressar seu agradecimento pela confiança na indicação
ao cargo de Diretor do DAF da SOPH, bem como seu contentamento em participar de mais
um órgão da Administração do Estado de RO, a SOPH. Entrando no ITEM 2 - OUTROS
ASSUNTOS DE INTERESSE DA ADM DA SOPH, o Presidente do Conselho ofereceu a
palavra a quem dela quisesse fazer uso e diante da negativa, agradeceu a presença de
todos e declarou encerrados os trabalhos às 11h45mim.  Esta Ata é cópia fiel do livro
próprio.

 FERNANDO CESAR RAMOS PARENTE                             CARLOS LOPES SILVA
       Diretor Presidente do CONSUP                             Diretor Adm e Financeiro-DAF
       Porto Organizado de Porto Velho                            Porto Organizado de  Porto Velho
                                                                                                        EMPOSSADO

JUCILENE MONTEIRO G. AMARAL
Secretária do CONSUP/SOPH

Página 2 de 3

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa SOCIEDADE DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DE RONDÔNIA -

SOPH consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

00160298792

00480936706

02139622766

Página 3 de 3

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos códigos de verificação.

FERNANDO CESAR RAMOS PARENTE

ALFREDO JUKIO MIYAMURA TOSHIMITSU

CARLOS LOPES SILVA

CERTIFICO O REGISTRO EM 16/02/2023 11:23 SOB Nº 20230053661.
PROTOCOLO: 230053661 DE 16/02/2023.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12302230623. CNPJ DA SEDE: 02278152000186.
NIRE: 11500002028. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 16/02/2023.
SOCIEDADE DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DE RONDÔNIA - SOPH

LEILSON COSTA DE SOUZA
SECRETÁRIO-GERAL

www.empresafacil.ro.gov.br